同时采取对冲交易等方式管理和控制汇率风险，将全行外汇风险敞口控制在合理范围内。

81

市场风险限额管理

本行银行账户限额种类包括敏感性限额和数量限额，交易账户限额种类包括头寸限

额、敏感性限额、止损限额和风险限额（VaR）。2011 年，本行对市场风险限额的种类进

行了优化，对市场风险限额的额度进行了调整，进一步完善市场风险限额管理体系。

利率风险分析

截至 2011 年末，本行一年以内利率敏感性累计负缺口为 2,598.26 亿元，缺口绝对值

较上年末减少 5,165.60 亿元。

利率风险缺口

人民币百万元

  1 个月以内
1 至 3 个

月
3 至 12 个

月
1 年及 1 年以

下小计
1 至 5 年 5 年以上 非生息

2011 年 12 月 31 日 (2,112,076) 556,224 1,296,026 (259,826) (192,349) 997,038 (21,778)

2010 年 12 月 31 日 (2,392,729) 704,969 911,374 (776,386) 147,712 1,052,323 (7,731)

注：有关情况详见“财务报表附注十二、5 市场风险”。

利率敏感性分析

人民币百万元

收益率基点变动
2011 年 12 月 31 日 2010 年 12 月 31 日

利息净收入变动 其他综合收益变动 利息净收入变动 其他综合收益变动

上升 100 个基点 (10,745) (14,471) (13,638) (15,273)

下降 100 个基点 10,745 15,391 13,638 16,333

上述利率敏感性分析显示在各个利率情形下，利息净收入及其他综合收益的变动情

况。上述分析以所有年期的利率均以相同幅度变动为前提，且未考虑管理层为降低利率风

险而可能采取的风险管理活动。

以本行 2011 年 12 月 31 日的资产及负债为基础计算，若利率即时上升（下降）100

个基点，本行 2011 年 12 月 31 日的后一年度利息净收入将减少（增加）107.45 亿元。若

利率即时上升 100 个基点，本行的其他综合收益将减少 144.71 亿元；如利率即时下降 100

个基点，本行的其他综合收益将增加 153.91 亿元。

汇率风险分析

82

本行面临的汇率风险主要是美元兑人民币汇率产生的敞口风险。2011 年，人民币对

美元汇率中间价全年累计升值 3,218 个基点，升值幅度为 5.11%。截至 2011 年末，本行金

融资产/负债外汇敞口净额 43.94 亿美元，较去年增加 46.24 亿美元。

外汇敞口

人民币（美元）百万元

2011 年 12 月 31 日 2010 年 12 月 31 日

人民币 等值美元 人民币 等值美元

境内金融资产/负债外汇敞口净额 1,056 168 (30,117) (4,547)

境外金融资产/负债外汇敞口净额 26,632 4,226 28,593 4,317

境内外金融资产/负债外汇敞口净额 27,688 4,394 (1,524) (230)

注：有关情况详见“财务报表附注十二、5 市场风险”。

汇率敏感性分析

人民币百万元

币种

外币对人民币汇率上涨/下降

税前利润变动

2011 年 12 月 31 日 2010 年 12 月 31 日

美元
+1% 76 (247)

-1% (76) 247

港币
+1% (11) (54)

-1% 11 54

本行持有的外币资产负债以美元和港币为主，根据报告期末的汇率敞口规模测算，美

元兑人民币汇率每升值（贬值）1%，本行税前利润将增加（减少）0.76 亿人民币。

7.5.4 流动性风险

流动性风险是指银行虽有清偿能力，但无法及时获得充足资金或无法以合理成本获得

充足资金以应对资产增长或支付到期债务的风险。本行流动性风险的来源主要包括：客户

集中支取存款、债务人大面积延期支付、资产负债结构严重错配、大额资产变现困难等。

本行流动性风险管理目标是：通过建立完善的流动性风险管理机制，对流动性风险

有效实施识别、计量、监控和报告，确保在各种状态下及时满足流动性需求、履行对外支

付义务，有效平衡资金的效益性和安全性。

83

流动性风险管理

2011 年，人民银行通过调整存款准备金率和公开市场操作控制市场流动性总量，本

行密切关注政策和市场变化，及时分析宏观形势和风险状况，准确匡算资金供求，按期开

展压力测试，以管理全行流动性风险。本行新一代资产负债管理系统正式投产应用，建立

了流动性预测预报、监测和预警体系，提升了流动性风险管理的信息化水平，实现了全行

流动性风险的集中管理。本行积极营销吸收存款，确保市场融资渠道通畅，保持较好的流

动性以及负债稳定性。

流动性风险分析

2011 年，宏观经济环境复杂多变，货币政策进一步收紧。人民银行在上半年六次上